
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: Procedura  negoziata  per  l’affidamento,  tramite 
accordo  quadro, della  fornitura  di  dispositivi  di 
protezione individuale e collettiva e presidi di igiene, 
pulizia  e  controllo  per  le  esigenze  connesse 
all’emergenza COVID-19 per un periodo di 18 mesi. 
Autorizzazione a spesa.

IL RETTORE

Premesso  che,  a  causa  della  emergenza  sanitaria  dovuta  alla 
pandemia da COVID-19 e della connessa necessità di assicurare, 
nelle  sedi  dell’Ateneo,  gli  standard  di  sicurezza  e  di  igiene 
richiesti,  vi  è  l’esigenza  di  affidare  la  fornitura  di  dispositivi  di 
protezione  individuale  e  collettiva  e  presidi  di  igiene,  pulizia  e 
controllo,  mediante  l’attivazione  di  un  accordo  quadro  che 
promuove  la  razionalizzazione  delle  procedure  di  acquisto 
attraverso l’aggregazione delle spese per forniture omogenee con 
un  unico  interlocutore  che  possa  garantire  livelli  di  servizio 
adeguati e un contenimento dei costi per l’Ateneo;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
18 novembre 2020, n. 230 con la quale è stato approvato il ricorso 
a una procedura negoziata senza bando, di cui all’art 63 D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 
settembre 2020 n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 
“Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”, 
previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori 
economici individuati mediante ricorso alla piattaforma MePA, per 
un importo a base di  gara pari  a  € 108.600,00 IVA esclusa,  da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, 
comma 3 della legge 11 settembre 2020 n. 120 e art. 36, comma 9-
bis del D. Lgs. 50/16; 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Orari al pubblico

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2021-X/4.42

N. allegati  /

Rif. /

 

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Dato atto che con lettera di invito del 23 novembre 2020, prot. n. 
116062  (CIG  85275558FF)  sono  stati  invitati  a  presentare  la 
propria  migliore  offerta  mediante  piattaforma  MEPA i  seguenti 
operatori economici abilitati al Bando “Beni - Tessuti, Indumenti 
(Dpi  e  Non),  Equipaggiamenti  e  Attrezzature  di  Sicurezza  - 
Difesa”:

Impresa Partita IVA

CIMA Infortunistica srl 02849420126

TD GROUP srl 02621850128

BERTOROTTA srl 03524520875

DETERMASH GROUP srl 03345150167

MEDICALMONO srl 03724230168

Richiamato il verbale della seduta pubblica del 7 gennaio 2021 dal 
quale risulta la non ammissibilità dell’unica offerta pervenuta (TD 
GROUP srl), in quanto mancante delle indicazioni circa l’importo 
unitario  offerto  per  alcune  delle  forniture  richieste,  e  la 
conseguente dichiarazione di gara deserta;

Considerata  l’urgenza  e  la  non  differibilità  delle   forniture  di 
dispositivi di protezione individuale e collettiva anche in vista della 
progressiva  riapertura  delle  attività  didattiche  e  di  ricerca  in 
presenza; 

Vista  la  nota  del  3  febbraio  2021  con  la  quale  il  responsabile 
dell’Ufficio Prevenzione e protezione ha manifestato la necessità di 
provvedere all’avvio di una nuova procedura per l’acquisizione dei 
dispositivi di protezione individuale e collettiva, avendo svolto una 
preliminare verifica sugli operatori da invitare, consultando che i 
prodotti a catalogo corrispondano a tutte le forniture oggetto di 
gara, e che sono stati individuati 5 operatori da invitare, come da 
progetto in atti;

Dato atto che si rende necessario esperire una nuova procedura 
negoziata  ai  sensi  l’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  legge  11 
settembre 2020 n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 
“Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”, 
previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori 
economici individuati mediante ricorso alla piattaforma MePA, per 
il  medesimo   importo  a  base  di  gara  pari  a  €  108.600,00  IVA 
esclusa, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 1, comma 3 della legge 11 settembre 2020 n. 120 e art. 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

36,  comma 9-bis  del  D.  Lgs.  50/16,  e  alle  medesime condizioni 
contrattuali approvate con delibera del Cda sopra richiamata;

Richiamati  gli  artt.  3,  14  e  15  del  Regolamento  per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione 
e contabilità;

Richiamato l’art. 10 del Regolamento di Ateneo per le acquisizioni 
di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria che reca disposizioni relative ai criteri di scelta del 
contraente;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 4 novembre 2020, 
n.  773  con  il  quale  il  Dott.  Stefano  Stella  è  stato  nominato 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  della  procedura  in 
oggetto  e  il  Dott.  Angelo  Boselli  Progettista  e  Direttore 
dell’esecuzione del contratto;

Visto  il  comunicato  ANAC  del  23.12.2020  che  prevede  la 
riattivazione del contributo di gara dal 1° gennaio 2021; 

Accertato  che  il  quadro  economico  della  procedura  ammonta  a 
complessivi € 115.649,50 quantificato come segue:
A Importo per l’esecuzione del servizio

A1) Forniture IVA agevolata 5% dal 1° gennaio 2021 € 
99.250,00A2) Forniture IVA 22% € 

9.350,00Totale importo servizio A) € 
108.600,0B Somme a disposizione

IVA 5% su A1) € 
4.962,50IVA 22% su A2) € 
2.057,00Quota incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 € 0,00

Contributo ANAC € 30,00
Totale somme a disposizione B) € 

7.049,50TOTALE A) + B) € 
115.649,

50

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa con la seguente 
suddivisione:

- €  96.601,50  sul  budget  esercizio  2021  a  carico  dell’Unità 
Analitica UA.00.99.A5 “Area Risorse Umane e Finanziarie” alla 
voce  COAN  CA.04.40.01.02  “Materiali  di  consumo  per 
laboratori”  Progetto  COVID19  tramite  variazione  di  bilancio 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

dalla  voce  COAN  CA.04.43.18.12  “Interventi  formativi  in 
materia  di  sicurezza  sul  posto  di  lavoro”  della  UA.00.99.09 
“Ufficio Prevenzione e protezione” budget esercizio 2021 per la 
somma di € 42.972,50; 

- €  19.018,00  sul  budget  esercizio  2021  a  carico  dell’Unità 
Analitica  della  UA.00.99.A3.04  “Ufficio  Servizi  Generali  e 
Logistici Varese” alla voce COAN CA.04.40.01.01 “Cancelleria e 
materiali di consumo”;

- € 30,00 -  contributo ANAC - sul budget anno 2021 dell’Unità 
Analitica  UA.00.99.A3.01  “Servizio  Centrale  di 
approvvigionamento” alla voce COAN CA.04.46.08.01.08 “Altre 
imposte e tasse”;

Considerato  che non è  prevista  in  tempo utile  un’adunanza  del 
Consiglio di Amministrazione; 

Considerato  necessario,  per  le  ragioni  richiamate  in  premessa, 
provvedere con decreto di urgenza, ai sensi dell’art. 14 lettera b) 
dello  Statuto  di  Ateneo,  all’indizione  di  una  nuova  procedura 
negoziata dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., 
mediante  ricorso  alla  piattaforma  MEPA  da  aggiudicare  con  il 
criterio prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 
11 settembre 2020 n. 120 e art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/16; 

DECRETA

1. di approvare l’espletamento di una nuova  procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D. L. 16 luglio 2020 
n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 
120,  mediante  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MePA)  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del 
prezzo più basso sulla base dei criteri enunciati in premessa, ai 
fini  dell’individuazione  dell’operatore  economico  con  il  quale 
sarà stipulato l’accordo quadro, ex art. 54 comma 3 del D. Lgs. 
50/16 per la fornitura di dispositivi di protezione individuale e 
collettiva e presidi di igiene, pulizia e controllo per le esigenze 
connesse  all’emergenza  COVID-19 per un periodo di  18 mesi 
dalla data di stipula del contratto,  alle condizioni previste dal 
progetto, aggiornato con riferimento ai soggetti da invitare; 

2. di  autorizzare  l’Ing.  Gianmarco  Gatti,  Dirigente  dell’Area 
Infrastrutture  e  approvvigionamenti  alla  sottoscrizione  del 
documento di stipula da effettuarsi in qualità di punto ordinante 
attraverso la piattaforma telematica del MePA;

3.di approvare il relativo quadro economico e di imputare la spesa 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

come segue:
- € 19.018,00 sulla voce COAN CA.04.40.01.01 “Cancelleria e 

materiali  di  consumo”  della  UA.00.99.A3.08.05  “Ufficio 
Servizi  Generali  e  Logistici  Varese”   sul  budget  esercizio 
2021;

- €  96.601,50  sulla  voce COAN  CA.04.40.01.02  “Materiali  di 
consumo  per  laboratori”  progetto  COVID19 della 
UA.00.99.A5  “Area  risorse  umane e  finanziarie”, che  trova 
copertura  finanziaria  tramite  variazione  di  bilancio  per  € 
42.972,50  dalla  voce  COAN  CA.04.43.18.12  “Interventi 
formativi  in  materia  di  sicurezza sul  posto di  lavoro”  della 
UA.00.99.09  “Ufficio  Prevenzione  e  protezione”,  budget 
esercizio 2021;

- € 225,00 contributo ANAC sul budget anno 2021 dell’Unità 
Analitica  UA.00.99.A3.01  “Servizio  Centrale  di 
approvvigionamento”  alla  voce  COAN  CA.04.46.08.01.08 
“Altre imposte e tasse”;

4. di  incaricare  il  Servizio  Gare  e  approvvigionamenti 
dell’esecuzione del presente provvedimento che sarà registrato 
nel repertorio generale dei decreti; 

5. di  ratificare  il  presente  decreto  nella  prima  seduta  utile  del 
Consiglio di Amministrazione; 

Varese, data della firma digitale

Il Rettore

Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott. 
Stefano Stella

tel. +39 0332 219344 – stefano.stella@uninsubria.it

5

mailto:stefano.stella@uninsubria.it

		2021-02-10T16:39:47+0100
	IT
	Angelo Tagliabue




